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jaderné fyziky

Abstrakt: Tato diplomová práce je zaměřena na Minimálńı SO(10) Teorii velkého
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Introduction
The search for understanding the fundamental structure of matter has always

been one of the core endeavors in physics. In the 20th century, particle physics has
enjoyed an immense flourishing thanks to the development of quantum mechanics
and quantum field theory, complemented by mathematical advancements in gauge
theories. On the experimental side, the arrival of large-scale particle colliders
brought forth a bewildering amount of newly discovered particles. All of this led
to the formulation of the Standard Model (SM) - a theory describing virtually all
of the matter and its interactions we deal with in our every day lives. It is the
most successful particle theory there has ever been, as it has been tested to an
astounding accuracy and it has stood up to most of the experiments to date. The
SM contains 3 generations of fermionic matter consisting of quarks and leptons,
3 fundamental interactions - strong, weak, and electromagnetic force mediated
by vector bosons, and last but not least it contains the Higgs field responsible
(among other things) for the generation of masses.

Despite all the successes the SM has had over the years it is a known fact
that it is not the complete theory of matter. This is true even if one ignores
the unanswered questions of dark matter, dark energy, and quantum gravity. At
the turn of the 21st century, the phenomenon of neutrino oscillations has been
conclusively established and this in turn implied that at least 2 neutrinos are
massive (albeit very light). This is a clear signal of physics beyond the Standard
Model (BSM) since the SM neutrinos are massless. Another phenomenon the SM
does not account for is the discrepancy of matter and antimatter we observe in
the universe.

There are various directions one can take when addressing the aforementioned
issues. One such direction of proposals describing BSM physics present the so-
called Grand Unified Theories (GUTs). The core idea of these model is the suppo-
sition of new fields residing at large-energy scales which allow for the unification
of the three gauge interactions present in the SM. In a sense, it is a relatively
straightforward extension of the SM since the structure of a symmetry broken
down at low energies is already present in the SM in the electroweak sector. As
GUTs contain new fields they also bring new predictions, such as the prediction
of the proton decay and magnetic monopoles.

In this thesis, there will be studied the minimal nonsupersymmetric SO(10)
GUT, which has been been dismissed in the 1980s as unphysical, because it was
thought to suffer from tachyonic instabilities. Recently, this has been shown to
be a mere artifact of the tree-level approximation in the perturbation expansion,
which has brought back the interest in the theory. In order to tame the tachyonic
issues, it is necessary to perform the computations of the 1-loop corrections to
the masses in the spectrum of the theory. This also brings up the perturbative
aspects of the theory in general, namely the identification of the Landau poles is
vital for the analysis of the stability of the predictions with respect to quantum
corrections within the theory. In order to understand the structure of higher
orders in the perturbative expansion of the theory, it is necessary to evaluate the
running of the couplings within the Higgs sector.

The purpose of this thesis is to calculate the beta functions of some of the
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scalar couplings in the Higgs sector. In order to understand the quantum correc-
tions better and to have independent checks of correctness, this will be done using
two methods: the direct diagrammatic approach and the Coleman-Weinberg ef-
fective potential method.

In the first Chapter, a historical and theoretical background of the SM is pro-
vided as well as a review of some of its salient features. Some of its shortcomings
are explained in more depth and this will motivate its extension in the form of
GUTs.

The second Chapter is devoted to a theoretical discussion regarding the Higgs
sector in the minimal nonsupersymmetric SO(10) GUT. The model is explicitly
defined via the Lagrangian and the Higgs mechanism is described. Subsequently,
the tachyonic issues are described in more depth as well as their remedies. Lastly,
the study of the perturbative aspects of the theory and, in particular, of the beta
functions is provided.

In order to understand the particular structure of the calculations, there is a
study of a toy SO(4) Higgs model presented in the third Chapter. The explicit
computations are described in detail, as they are much more transparent than in
the SO(10) case.

The fourth Chapter is devoted to the calculation of the selected beta functions
within the SO(10) GUT, which are the main results of this thesis. Thanks to the
work done in the previous chapter, the otherwise complex diagrammatic approach
is better understood.

In the fifth Chapter the results from Chapters 3 and 4 are verified. In par-
ticular, the beta functions of the selected scalar couplings are evaluated via the
effective potential method.
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1. Beyond Standard Model

1.1 Standard Model and its shortcomings
Today the most general theory describing the fundamental properties of mat-

ter is the Standard Model of Particle Physics, which is a self-consistent and renor-
malizable theory.

The SM is formulated in the language of quantum field theory and it is also
a gauge theory with the gauge group being SU(3) ⊗ SU(2) ⊗ U(1). The corre-
sponding gauge fields mediate the fundamental interactions of matter - SU(3)
is responsible for the strong interaction and SU(2) ⊗ U(1) is responsible for the
weak force and electromagnetism [1], [2]. To this day the SM is being tested and
its predictions have been confirmed to an astounding accuracy.

In this context it is perhaps appropriate to bring up the fact that all of the
matter which has been directly observed makes up only about 5% of the known
universe. The rest is made up of dark matter (about 25%) and dark energy
(about 70%). Curiously, the existence of dark matter and dark energy has only
been established through the cosmological observation of their effects while their
sources remain a mystery.

Putting the questions of dark matter and dark energy aside, it is known that
there are other phenomena which the SM does not account for. One such example
is the neutrino oscillations, which is the process of neutrinos changing their flavors
as they propagate through space and time and it implies that (at least 2) neutrinos
are massive. In other words, the neutrinos’ flavor and mass eigenstates differ. This
effect was conclusively observed at Super-Kamiokande for the case of atmospheric
neutrinos [3] and at the Sudbury Neutrino Observatories for the case of solar
neutrinos [4].

Another problem unexplained by the SM is the baryon asymmetry problem
which refers to the imbalance of baryon matter and antimatter observed in the
universe. A simple idea to resolve the question would be to consider the asym-
metry as an initial setting of the Big Bang, however, this explanation is widely
considered unsatisfactory. A much more natural assumption seems to be that
equal amounts of matter and antimatter were created by the Big Bang and thus
the overall baryon number would have been equal to zero as an initial setting.
If that is the case, there had to exist a process which violated the baryon num-
ber and hence created the asymmetry. The SM does in fact allow for a baryon
number violation via a non-perturbative processes referred to as sphalerons. In
particular, denoting the baryon number density by nB and the photon density by
nγ, the ratio of baryons to photons given by the theoretical prediction of the SM
(via sphalerons) reads

ηSM
B = nB

nγ

∼ ×10−19. (1.1)

However, the result above is in disagreement with the experiments which give the
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ratio

ηexp
B = nB

nγ

∼ 6 × 10−10. (1.2)

Therefore, sphalerons cannot explain the observed ratio of matter and antimatter
within the SM and so the baryon asymmetry problem remains unresolved.

There are other unresolved issues with the SM, including:

• gravity is not included in the theory

• the hierarchy problem

• the strong CP problem

• the charge quantization

There are many proposals of potential solutions to the mentioned issues but more
experimental evidence is needed in order to decide which one is correct.

As was mentioned earlier, there are three fundamental gauge forces described
by the SM. The strong nuclear force is mediated by an octet of gluons Ga

µ, which
are vector bosons associated to the group SU(3). The group SU(2) ⊗ U(1) has
four associated gauge bosons where the mass eigenstates are W +

µ , W −
µ , Zµ, and

Aµ. The first three mediate the weak nuclear force while the last one mediates
the electromagnetic force.

The fermionic content (also referred to as the matter content) of the SM
consists of three generations of quarks and leptons. All these fields interact with
each other via the gauge and Higgs fields in an elaborate way. This can be
summarized to an extent by their representations shown in the first section of the
Table 1.1. The first two numbers in the parenthesis refer to their transformation
properties with respect to the groups SU(3) and SU(2), while the last number
denotes their hypercharge.

Table 1.1: Field content in the SM

Particle type and chirality Representations
Left-handed Quarks (3,2,+1/6)
Right-handed up-type Quarks (3,1,+2/3)
Right-handed down-type Quarks (3,1,-1/3)
Left-handed Leptons (1,2,-1/2)
Right-handed Leptons (1,1,-1)
Higgs (complex scalar) (1,2,+1/2)
Gluons (8,1,0)
Weak Gauge Bosons (1,3,0)
Photon (1,1,0)

In the second section of the Table 1.1 there is the Higgs scalar doublet. The
presence of the doublet is necessary for the Higgs mechanism to take place which
spontaneously breaks the symmetry SU(2)L ⊗ U(1)Y → U(1)Q while generating
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masses via Yukawa interactions in a renormalizable way (see [2]). Lastly, the
transformation properties of the gauge bosons are given in the last section of the
Table 1.1.

1.2 Grand Unified Theories
When one tries to formulate a theory beyond the Standard Model (BSM) it

is necessary to make sure the new theory incorporates the SM since so many

[…]


Similarly, the contribution of the Ka2 has the factor of fL = 2 from (3.29) and
fo = 4! for the contractions. Therefore, the total combinatorial factor reads

P Ka2
1 = fL × fo = 2 × 4! = 48, (3.44)

When put together, the overall contributions of the counterterms to the 4-point
function Γ(φ12φ12 → φ12φ12) are

ΓKa0(φ12φ12 → φ12φ12) = −96µ2ϵ â0Ka0

4
ΓKa2(φ12φ12 → φ12φ12) = −48µ2ϵ â2Ka2

4 .

(3.45)

3.4.2 Purely scalar contributions to Γ(φ12φ13 → φ42φ43)

First, the term Γâ2
2

1loop(φ12φ13 → φ42φ43) will be determined which means it is
necessary to compute the contributions to Γ1loop(φ12φ13 → φ42φ43) proportional
to â2

2. Note that in this section there is an exception to the convention of keeping
the indices in the ascending order in the cases of φ42 and φ43 (which is a bit
more convenient choice when looking at the index structure of the a2 term).
Of course this choice of ordering makes no difference whatsoever as long as the
combinatorial factors are evaluated properly.

Looking at the interaction terms in (3.29) one can infer that all of the relevant
diagrams are the ones depicted in Figure 3.9.

The computation of Γâ2
2

1loop(φ12φ13 → φ42φ43) again has two parts - the integral
one and the combinatorial one. However, the integral part is obviously the same
as in the case of Γ1loop(φ12φ12 → φ12φ12). This means that the 1-loop contribution
to the 4-point function proportional to â2

2 is given by eq. (3.35).
Now the combinatorial part of the computation of Γâ2

2
1loop(φ12φ13 → φ42φ43)

shall be presented. The first four diagrams in Figure 3.9 recieve a factor of 2 for
the permutation of vertices x ↔ y, then there is 4 × 8 from the factors in (3.29)
which means fL = 2 × 4 × 8; as for the contraction there are fl =

(
2
1

)(
2
1

)
ways

of how to construct a loop and fo = 1; there are nd = 4 of those diagrams; thus,
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Figure 3.9: 1-loop diagrams contributing to Γâ2
2

1loop(φ12φ13 → φ42φ43).

the overall factor is fd = fL × fl × fo × nd = 2 × 4 × 8 ×
(

2
1

)(
2
1

)
× 4 = 1024. The

last diagram in Figure 3.9 has a factor of 2 for the permutation of vertices, then
it receives 8 ∗ 8 from the factors (3.29) so fL = 2 × 8 × 8 and crucially there is a
factor of (−1)3 responsible for the permutation of the subscripts of the φ-fields,
hence the overall factor is equal to fd = 2 × 8 × 8 × (−1)3 = −128. The overall
combinatorial factor has the form

P
â2

2
2 = 1024 − 128 = 896, (3.46)

which means the contribution to Γ1loop(φ12φ13 → φ42φ43) proportional to â2
2 is

Γâ2
2

1loop(φ12φ13 → φ42φ43) = 896 â2
2

32µ2ϵ 1
16π2ϵ

. (3.47)

Another contribution to Γ1loop(φ12φ13 → φ42φ43) is the one proportional to â0â2,
which again comes from the term La0(x)La2(y)+La0(y)La2(x). After carrying out
the multiplication of all the terms it is easy to see that the diagrams contributing
to Γâ0â2

1loop(φ12φ13 → φ42φ43) are the ones depicted in Figure 3.10.
The structure of all of the diagrams in Figure 3.10 is very similar meaning

that the combinatorial factors for all of the graphs are the same. In particular,
there is a factor of 2 for the permutation of the vertices, there is 8 × 8 from the
factors in (3.28) and (3.29) which means fL = 2 × 8 × 8, there are fl =

(
2
1

)(
2
1

)
ways of how to construct a loop, and there are nd = 6 of the diagrams. Put
together, the overall factor has the form

P â0â2
2 = fL × fl × nd = 2 × 8 × 8 ×

(
2
1

)(
2
1

)
× 6 = 3072, (3.48)

which means the contribution to Γ1loop(φ12φ13 → φ42φ43) proportional to â0â2 is

Γâ0â2
1loop(φ12φ13 → φ42φ43) = 3072 â0â2

32 µ2ϵ 1
16π2ϵ

. (3.49)

30

Figure 3.10: 1-loop diagrams contributing to Γâ0â2
1loop(φ12φ13 → φ42φ43).

As was mentioned earlier, the contribution Γâ2
0

1loop(φ12φ13 → φ42φ43) vanishes since
there is now way to produce a 1-loop diagram of φ12φ13 → φ42φ43 using only the
a0-term in eq. (3.28).

Now it is necessary to evaluate the contributions of the counterterms to
Γ(φ12φ13 → φ42φ43) which pictorially look like the one in Figure 3.3. How-
ever, the contribution proportional to Ka0 vanishes since the interaction term
fails to produce tree graphs of the form φ12φ13 → φ42φ43. The contribution to
Γ(φ12φ13 → φ42φ43) proportional to Ka2 only receives a factor of 8 from (3.29),
thus it has the form

ΓKa2
1loop(φ12φ13 → φ42φ43) = −8µ2ϵ â2Ka2

4 . (3.50)

3.4.3 Contributions to Γ1 and to Γ2 proportional to ĝ4

All of the 1-loop contributions to Γ1 ≡ Γ(φ12φ12 → φ12φ12) and to Γ2 ≡
Γ(φ12φ13 → φ42φ43) proportional to ĝ4 come from the term containing covariant
derivatives in (3.15). Namely, the relevant interaction terms are of the φφAA
type and they read

i(−i)1
4 ĝ2µ2ϵ [Aµ, φ]†ij [Aµ, φ]ij = 1

4 ĝ2µ2ϵ
(
AikAilφkjφlj + AikAjlφkjφil

)
. (3.51)

Since the full expansion of the expression above is a bit lengthy it is deferred to
