Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponentky
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Pavel Press
Název práce: One-loop beta-functions of the scalar couplings
in the minimal SO(10) Higgs model
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponentky: Ing. Helena Kolečová, PhD.
Pracoviště: University of Stavanger, Norway
Kontaktní e-mail: helena.kolesova@uis.no

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponentky:

Student provedl výpočet jednosmyčkových beta funkcí pro skalární vazby v minimálním SO(10) Higgsově modelu, a to dvěma různými metodami. První z těchto metod, provedení explicitního součtu Feynmannových grafů, představuje v případě běžení skalárních vazeb v daném SO(10) modelu velmi pracný úkol, který (pro tento konkrétní model) nebyl proveden v žádné předchozí práci. Studentovi se podařilo dovést diagramatický výpočet do zdárného konce tak, aby získal stejný výsledek jako metodou efektivního potenciálu.

Pro zvládnutí výpočtů se student musel seznámit s různými technikami, které jdou za rámec standardního magisterského studia kvantové teorie pole, jako například s metodou efektivního potenciálu nebo s pokročilými tématy v teorii grup. Některé své výsledky také student odvodil nebo ověřil pomocí programu Mathematica.

První kapitola uvádějící čtenáře do problematiky teorií za standardní model by mohla být rozsáhlejší a lépe strukturována, avšak kapitoly 2-5 popisující konkrétní model a samotnou studentovu práci jsou uspořádány dobře a sepsány srozumitelně (až na výjimky zmíněné v otázkách níže). Student by se také mohl pro příště vyvarovat několika zbytečných překlepů a jazykových chyb.

Přes drobné formální nedostatky zmíněné výše ale oceňuji studentovo úsilí natolik, že navrhuji jeho práci hodnotit „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- V plném skalárním potenciálu minimálního SO(10) modelu (2.7) se vyskytují i interakce typu $\phi\phi\Sigma$, naivně by se tedy dalo očekávat, že i tyto interakce přispějí do smyčkových diagramů relevantních pro výpočet beta funkcí pro vazby a_0 a a_2 . Jaký je důvod takové smyčkové diagramy neuvažovat?
- V kapitole 3 se uvažuje zjednodušený Higgsův model založený na grupě SO(N) pro $N < 10$. Bylo by možné komentovat blíže, proč $N=4$ je minimální volba? (V textu to není explicitně zmíněno, ale čtenář si může domyslet, že ϕ v rovnici (3.3) představuje adjungovanou reprezentaci SO(4) a tedy že volba $N = 4$ by mohla souviset například s dimenzí adjungované reprezentace SO(N).)
- Klíčovým výsledkem práce je totožnost výsledků získaných dvěma různými metodami, tj. rovnic (4.30) a (5.9). Tyto rovnice se však liší jistou mocninou renormalizační škály μ (a $\mathcal{O}(\epsilon)$ členy) a pokud se nemýlím, v rovnici (4.30) tato mocnina není u všech členů stejná, tj. nelze rovnici jen vhodně vynásobit, aby byla převedena na (5.9). Bylo by možné toto komentovat?

Práci:

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponentky:

Stavanger, 31. srpna 2021

Kolářová